UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**De eruditione christifideliu[m]**

**Herolt, Johannes**

**Colonie, 27. X. 1496**

De precepto octauo.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30784**

## De octauo

In illo puniret ad petitorem angelorum et  
sanctorum quibus seruierat prima est alia  
ad corpus redire. Et fessus est illud ab  
bati. Et missus est illi obulus suus cum  
magna velocitate: quem ut mox receperit co-  
ueritus expiravit et celi gaudia intrauit.

## De octauo p̄cep.

**D**On falsum testimonium dices  
**A** **C**ubilis Aug⁹ phib/  
bef omne documentum quo quis  
per falsitatem oris ledit proximum  
Et contra hoc preceptum faciunt octo ge-  
nera hominum. **P**rimi sunt falsi testes et  
medaces homines qui prauis homibus pri-  
mis nocere volentibus presentant auxilium per  
suum falsum testimonium. Pro quo sciendum  
quod falsus testis in falso testimonio mul-  
ta mala committit. Primo animam proximam  
occidit cum uno medacio et falso testimo-  
nio. Sap. i. **O**s quod metitur occidit  
iam. Secundo christum negat. quod corruptio  
veritatis est negatio dei. **V**nus qui verita-  
tem negat christum negat. immo est valde hor-  
rendum nomine dei assumere in testimonium  
falsitatis. Tertio proximum ledit et dam-  
nificat: aut in rebus: aut in fama. aut in  
persona. id est in corpe cum suo falso testi-  
monio. Ergo quilibet talis bonus homo  
sic Iesus pot dicere cum christo illud per se. In/  
surrexerunt in me testes iniuste. Notandum  
quod scilicet Thomas secundus secundus. q. lxx. dicit  
quod falsus testis peccat mortaliter et tenet  
ad restituendum oim. xiiii. q. v. Non sane  
q. vi. Si res aliena. Et tales puniuntur  
a deo non soli in futuro: sed etiam in presenti  
quandoque. Exemplum per infra. viii. **N**.  
**C**Sequitur de medacij. Pro quo no-  
ta quod medacium est falsa significatio vo-  
cis cum intentione fallendi. Unde quod virum  
maius peccatum sit mentiri verbo vel fac-  
to. Respondeo fratrem Thomam in quodlibeto  
Cum eadem intentione sit fallendi in utroque  
verbo peccat equaliter. verbum enim et fac-  
tum assumunt ut instrumentum fallendi. unde

non refert quantum ad peccatum virum aliquis  
verbo scripto vel nunc vel quocumque fa-  
cto mentit: sicut nec refert quantum ad ho-  
mocidium virum aliquis gladio vel securi in-  
terficiat. Item queritur: in quo differt me-  
dacium a falso. Respondeo: falso dicit  
quoniam credit verum dicere: et tamen hoc  
idem quod estimat verum esse non est verum.  
Sed metiri est quando aliquis loquitur ali-  
quid quod veraciter sic non esse verum. et sic con-  
tra metrem proximam loquitur. Nam et menti-  
re dicit quasi contra mente ire. Ergo dif-  
ficiliter vel nunquam per aliquis scire aliquem  
metiri. nisi solus deus. quia quando fal-  
sum loquitur quod credit esse verum non me-  
titur sed falso loquitur. **B** **C** Scie-  
dum quod quoniam sunt quod possunt valere ad  
detestacionem huius peccati. s. medacij.  
Primum quia istud peccatum est diabolus  
cum. quia proximum mendacium commisit dia-  
bolus. ut habet Gen. iiij. cum dixit pri-  
mus parentibus nostris Nequaquam morie-  
mini. **V**nus Johes. viii. legis de diabolo  
Cum loquitur mendacium ex proximiis loqui-  
tur. quia mendax est et pater eius. ergo  
mendax habet linguam diabolica. **S**e  
cundum est hoc. quod illud peccatum inquinat  
membrum in quo magis indecens est immi-  
ndicia. scilicet os hominis. Reddit enim illud  
ab hominabile deo. unde Drouer. xij. Ab  
hominatio est deo labia medacia. Si al-  
iquis os suum aptum haberet muscas et alijs  
rebus immundis quoniam vellent ibi itra-  
re: et committeret eas ibi nuditare: os ei⁹  
ab hominabile esset homibus: sicut os men-  
dax ab hominabile est deo: cum immundus  
medach plus displaceat deo quam immundus  
muscari. **T**ertium. quod illud pecca-  
tum hominem facit similem falso monete. ergo  
quantum proualeat florenus bonus floreno  
falso: tanto proualeat homo verax homini  
ni falso et medaci. unus autem bonus florenus  
valet plus quam mille falsi. et bonus ho-  
mo verax proualeat mille medacibus. Et sicut  
falsa moneta non valet nec ad emendum  
neque ad vendendum. sic homo mendax ad

precepto

nihil valet nisi ad gehennā. **C**Quar-  
tū est q̄ mendacū est q̄d daz venenū q̄d  
tante efficacie est q̄ in ipo hoīe existens  
aliam interficit: iuxta illud **G**ap. i. **O**s  
quod mentitur occidit animam. Ergo  
mendaces habent linguam venenatāz  
**E**t miz quoddam est quo illi miseri ho-  
mines non timent illud venenum q̄d i  
ore sentiunt. **Q**uintū est q̄ hoc pccm  
multum displicer deo et hominib. **O**r  
sicut deus multū diligit veritatem: fm  
illud ps. **E**cce em veritatem dilexisti.  
Sic e conuerso odit mendacū. ps. per-  
des oēs qui loquunt̄ mendacū. **U**nd  
**A**ug. **D**erito pdit mentiens q̄ decli-  
nat ab eo q̄d est: in id quod non est. **I**n  
super etiam mendacū abominabile est  
coraz hominib. **E**t p̄ras ecōuersoval/  
de comendabilis est coram hominibus  
**Q**uid em est laudabilius et honorabili-  
us q̄d h̄e tale verbū. **I**lle verax p̄bis  
et iustus in factis. **E**t qd vituperabili-  
q̄d ille qui est mendax in verbis: et fallax  
in factis. et cum duo p̄mittit vix vñ sol-  
uit. **L** **U**ndenotandū q̄ qui se  
vulta peccato mendaci cauere: oportet  
q̄ remoueat a se occasioes mendaci: q̄  
sunt due. **P**rima est cupiditas: q̄ ex cu-  
piditate avaricia plura mendacia pce-  
dunt ut p̄z in modernis mercatoribz et  
alijs pluribz peccatoribus. **S**cda est ti-  
mor mundan⁹ hoc em timore petr⁹ chri-  
stum ter negavit dicens. Non noui ho-  
minem. **D** **E**sciendum q̄ men-  
dacū est triplex. scz pnciosum: officiosū  
et iocosum. In pmo offendunt illi qui  
mentiunt̄ contra fidei veritatē: ut q̄ chri-  
stum dicerent esse natū non ex marie p̄gi-  
net hmōi. **I**tem scdo offendunt illi qui  
per mendacū ledunt p̄ximi famā et ho-  
norem: sicut est mendacū false detrac-  
onis. **I**tem t̄cio offendunt illi q̄ p̄ men-  
daciū dānificant in bonis exteris-  
oribz. sicut illi qui falsum aliqud deferunt  
iudicivel tyranno. **E**t q̄ falsum testimo-  
niū p̄tra aliquē in causa pecuniaria de/  
ponunt: ex q̄b p̄ximus dānnificat. **L**ir-  
ca q̄d querit: quid de restefalso? **R**espō-  
deo fm **T**ho. scda scde. q. lxx: **E**t tis  
falsus peccat mortaliter inquantū p̄iu/  
rus est: et inquantū facit p̄tra iusticiam  
et contra id de quo est speciale p̄ceptum  
in decalogo. **E**t talis indubitan̄ tenet  
ad restituōem oīm que p̄xim⁹ ei⁹ ami-  
sit p̄ eius testimonii. i.4. q. 5. **N**ō sane.  
z. q. 6. **H**ires aliena. **Q**uerit v̄zli/  
ceat testi aliqd recipe. **R**espō deo p̄ fe/  
rendo testimonio nihil debet accipe: nisi  
tantū expensas ab illo qui eni⁹ p̄ducit. 4  
q. 3. **E**nturis. **E**t si accepit: turpis ac/  
cepit, et restituet ei a quo recepit: nisi ille  
dederit ad corrumpendū testem. tūc em  
debet dare ei in cuius iniuriā accepit. **S**e  
cundo circa mendacū officiosum p̄mo  
offendunt illi qui ex quadā pietate men-  
tiunt̄ p̄ conseruanda vita p̄ximi: ut si  
quis videat hoīem queri ad mortem di-  
cat se non vidisse eum. **S**cdo circa h̄  
offendunt illi q̄ mentiunt̄ p̄ conseruan/  
da hoīs continentia ut si virgo volēti eā  
deflorare mentiat̄ et dicat se esse cōiuga/  
ram. **T**ertio circa hoc offendunt q̄ mē/  
tiunt̄ confuando hoīs exteriorē sub/  
statiā ut si q̄s vidēt p̄donē velle quē spo/  
liare dicat sibi parcas libi: q̄ nō portat  
pecuniā. **E** **C**irca q̄d queritur.  
vtrū sit licitiū mentiri ppter liberationē  
hoīs a quo cunq̄ periculo. **R**ndeos fm  
**T**ho. scda scde. q. cx. **N**on. sed l̄xitate  
occultare. puidenter sub aliqua dissimu/  
latione. **U**lt etiam augustinus dicit. **O**r  
fm doctores. **O**me quidem mendacū  
est pccm ad minus veniale sicut iocosū.  
**S**ed pnciosum semp est mortale: quia  
est contra charitatem dei et p̄ximi. **T**er-  
tio circa mendacū iocosum offendunt illi  
pmo qui mentiunt̄ p̄ relevando meroē  
et tediō. sicut illi qui aliqua ludicra fin/  
gunt̄ hoīem melācolicum exhibilat̄.  
**S**cdo circa idem offendunt illi qui mē/  
tiunt̄ p̄ aliquoꝝ solacio. **S**icut illi q̄  
ex cupiditate alijs cōplacendi singulat̄.

**L** i

## De octavo.

liqua iocosa mēdaciavit eos ad risum p/  
uocēt. Tertio circa idē offendit illi qui  
mētiunt ex adulatōe iocosa: sicut q̄ fal/  
se cōmēdant hoīem: vt ex eo maḡ plā/  
ceant. Scđi qui in hoc p̄cepto offen/  
ditūt derisores qui offendit p̄ximum  
deridēdor subsannando. Et q̄libet tal/  
aduertere debet illō. Subsannās sub/  
sannabit: et deridēs deridebit. Circa  
qd̄ querit: vt̄ derisio sit p̄cēm mortale  
Rūdeo fm Tho. scđa scđe. q. 75: Di/  
cendū q̄ qn̄ quis malū alicui p̄sone vel  
defectū in risum vel luduz ponit: derisio  
dr. Et siquidē hoc sit inquantū malū ē  
parū fm se: sic derisio est veniale p̄cēm  
Sed q̄fi accipit̄ quasi parū rōne p̄sone  
sic aliquē deridere est eūz oīno paruipē/  
derer taz vilē estimarevt de eī malo nō  
sit curandū: h̄ sit q̄si p̄ ludo habēd̄. Et  
sic derisio est mortale p̄cēm. et tanto gra/  
uī q̄nto mato: reuerētia debet p̄sone q̄  
iridēt. Unde grauissimū p̄cēm est irū/  
dere dei: et ea que dei sunt. Sicut bea/  
cam virginēr scđōs. Scđo est grauī de/  
risio parentū. q̄r in maiori reuerētia sunt  
habēdi. Tertio derisio iustoz p̄ quam  
et̄ hoīes de bñ agendo impediuntur.

F. C̄terī sūt discordiā int̄ hoīes  
seminantes. q̄d̄ p̄cēm dñs int̄ oīa alia  
maxime detestat̄. sicut p̄ oppositū in cor/  
dis charitatez cordū vnitatem maxie de/  
lectat̄. Unde illi ch̄ri reuerētiam pl̄ p/  
turbant: q̄ ille q̄ lat̄ eī lancea ap̄eruit:  
vel qui p̄m cruci clavis affixit. Cuī rō  
est fm Henri. defir. quia tales eī sani  
guinem evacuant. per quē oīa pacifica/  
uit: siue in celis siue in terris sint. Item  
illud peccati opus est diabolicum et cō/  
trariū operi xp̄i. Unde de diabolo scri/  
ptum ē. Iohis. x. q̄ disp̄git oues. Xps  
vero de se dt. Matth. xij. Qui nō ḡre/  
gat mecum: dispergit. Ad ch̄m et ad f/  
uos eī p̄tinet in pace uiueret pacificare  
Un̄ Matth. 5. Bī pacifici qm̄ filiū dī  
vocabunt. Un̄ Bregz. in pastorali Si  
dei vocant filiū q̄ pace faciūt p̄culdūbio

sathanes sunt filiū qui eam cōfundūt.  
G Quarti s̄t̄ qui fraudulent̄ p̄  
mo loquunt̄ qui h̄nt mel in ore: et fel in  
corde. et sic p̄ximos decipiunt. et tradu/  
cūt. p̄lus. Un̄ bonū faris. et corde mal  
lū meditar̄. Oscula que iudas domio  
dedit. hec mibitu das. Et sciēdū q̄ qn̄  
aliquis fraudulent̄ bonū loquit̄ d̄ alio:  
tvult q̄ audīes eū loquaſ oppositum et  
malum de eodem: tunc talis dupl̄r pec  
cat. Primo in seipm quia fraudulent̄ lo  
quitur. Secundo in proximum cui ni/  
titur dare occasionē obloqndi. H  
Quinti s̄t̄ qui p̄ximū cum vīt̄s et in  
properijs pturbant. Et isti fm Henri.  
defir. spiritualit̄ in facie ch̄ri spūt̄. et  
sputis verboz suoz amabilē eī facie in/  
ficiunt. Un̄ autoritas. Facie xp̄i videſ  
alapis contūdere qui p̄ximū in p̄sentia  
nīt̄ p̄funderc. Queritur vt̄ contume/  
lia siue conuicium sit peccatum mortale  
Respondeo q̄ p̄p̄r̄ et p̄ se loquēdo: tūc  
est peccatum mortale. Et non min̄ q̄  
furtum vel rapina: maxime quando lo/  
quitur animo de honestandi proximum  
Et ratio huius est. Quia homo nō mē  
nus amat honorem suum qui eī per ta/  
le conuicium aufertur: q̄ rem possellam  
que per furtum vel rapinam eī aufertur  
Ergo quicunq̄ obijcit proximo suo de/  
fectus suos iniuriosē sine culpa. vt dicē/  
do: tu es fur: vel surarius. vel mendax  
vel tu ibi hoc fecisti. vel ibi sic vixisti: et  
taliter egisti. Vel etiam defectus pene is/  
nate: vt dicēdo. tu es cecus et gybhofus  
vel scabiosus. et sic de alijs. cum confun/  
dendo mortaliter peccat. et reus erit et/  
ne pene. Unde Matth. 5. dicit christ̄  
Qui dixerit fratri suo fatue. Cen̄ supple/  
confundendo. reus erit gehenneignis.  
O quid tuncrei sunt qui parētibus su/  
is cōtumeliā inferūt. vt dicēdo. tu antiq̄  
stulte. yl alio q̄nq̄ mō eī maledicēdo:  
tales filiū incurrit etnā maledictōz. Un̄  
Exo. xxi. Qui maledixēt p̄ invl̄ mī mor/  
temouat̄ sc̄ etnā. J. Querit̄ vt̄

prece pto

causa correctōis liceat pūlicū dicere Rū  
deo f3 tho. se. se. q. 72 Sicut licitū ē ali  
quē p̄berare v̄l in rebus dānificare causa  
discipline. sic p̄t et aliq̄s alteri quem cor  
rigere debet aliquid verbum conuictio  
sum dicere. Et hoc modo dominus vo  
cauit discipulos suos (qui iuerunt in e  
maius: q̄bus app̄aruit in via postresur/  
rectionem suaz) stultos dicens. O stu  
tiz tardī ad credendum in omnibus q̄  
locutis sunt prophete. Nonne si oportu  
it christum pati. et sic intrare gloriam su  
am: ut patet. Lu. vi. Similiter et apo  
stolus paulus Galathas nominauit i/  
senlos dicens. O insensati galathe.  
Tamen sicut dicit augustin⁹. Ex mag  
na necessitate obiurgationes sunt adhuc  
bende. ergo non leuiter sunt proferende

**R** **C** **I** **rē** Queris v̄t̄ homo p̄tumel  
lias sibi illatas debeat sustinere **D**espō  
deo f3m tho. vbi. s. Sicut in alijs iniū  
rijs: sic in verbis contumeliosis tenemur  
habere animū preparatum ad tolerā  
tiā si expediens fuerit. Quandoq; ta  
mē opt̄z v̄t̄ p̄tumelā repellam⁹ ap̄t̄ tria  
Prio qdē ap̄t̄ bonū eius q̄ cōtumeliam  
infert. v̄t̄ v̄dēlicz eius audacia reprima  
tur: et idcirco talia n̄ attēptet **S**c̄do ap̄t̄  
famā nostrā. qz q̄libet tenez defende fa  
mā suā. **O** r̄z Aug⁹. Qui famā suā ne  
glijit crudelis est. Et qz f3m salomonēz  
**H**elius est nomen bonum: q̄z diuitie  
multe. **E** tertio propter bonum mul  
torum quorum profectus per contume  
lias nobis illatas impeditur. **U**nd̄ au  
gustinus. Duo sunt tibi necessaria scili  
cet conscientia et fama **L**onclētia ap̄t̄ te  
et fama ap̄t̄ p̄ximū. **S**extissim⁹ hi qui  
p̄ximū suū v̄bis rixolis ad irā puocant  
et tal⁹ qui puocat sciens proximū ad irā  
cundiam omnū peccatoz que ille in ta  
li irā cōmittit siue in verbis siue in factis  
reus erit. Quia iracundia est mater om  
nū virtioz. Derito sibi quilibet cauere  
debet ne alium puocaret **C**ōtra hoc fa  
ciunt isti qui annosq; homines p̄uo

cant: vel alios homines passionatos qui  
cito puocant ad irā: et in hoc volūt recre  
ari. qd̄ tñ p̄git in piculū aīaz ipaz. **E**t  
grauit in futuro p̄ talib⁹ solatib⁹ puniēt  
**Q**uia omnes maledictioes et blasphem  
ias et cōminaciones quas istesic pros  
uocatus pfert ipsi lugebunt. **Q**uia est  
regula cōmuniſ. q̄ qui occasionez dam  
ni dat: dannū dedisse videtur. **E**t chri  
stus dicit in euangelio. **O**mnis qui ira  
scitur fratri suo: reus erit iudicio. **Q**uid  
tunc ille reus erit qui non solum irasci  
tur: sed etiam qui p̄ximum suū ad irā  
puocat. **U**nde sollicitez p̄r cauere de  
bet ne maritum suum ad irāz p̄uocet.  
alias omnium peccatoz que ipse in talē  
ira cōmittit: ipsa particeps erit. **E**t sic se  
militer intelligēdum est de marito q̄ nō  
debet puocare v̄p̄oz nec filios nec filiā  
ad iracundiam: et sic de alijs. **C**Septi  
misunt qui proximis suis detrahunt. et  
talis detractio sex modis cōmittitur **E**t  
audire detractionem quādo est peccatū  
mortalez qn̄ nō: hoc q̄re ante. v. **Q.** **R**  
**O**ctauisunt qui in verbis p̄  
cacibus et lascivis p̄ximum scandalizāt  
et mentis integratatem corrumpunt. **U**n  
de. i. Corinth. i5. Corrumput bonos  
mores colloquia prava. Item Eph. **F**  
Fornicatio autem et omnis immoditā  
aut avaritia nec nominetur in vobis si  
cuit decet sanctos. **C**ōtra hoc plures fa  
ciunt qui verba scurrilia et luxuriosa pro  
ferunt per que proximos ad malas cō  
cupiscentias p̄uocant: et in hoc deum  
grauiiter offendunt. **E**t tunc cum tales  
corriguntur: tunc dicitur q̄ nō denotare  
cordesicut proferunt ore: quod tamē est  
fallum. **U**nde christus dicit i euāgelio  
**E**x abundantia cordis os loquitur **E**r  
go qui talia verba proferunt siue sint v̄  
risiue mulieres in his ostendunt se ha  
bere impudicitiaz cordis. **U**nd̄ Chrys  
osteo. super Joannem: **Q**uale cor habet  
v̄nusquisq; talia verba loquitur et op̄ea  
facit. **H**oc etiaz patet in bonis et honestis

L 2

stis et pudicis personis: quod numquā vel raro talia pferunt: si hūm chīm sept̄ nomi nant eo q̄ versat in cordib⁹ ipsoz. Et pateet in bō Ignatio martyre: qui i cōmētis positus sep̄ hūm nominauit. Et re quisitus quare hoc nomen totiēs nomi naret: dixit. Quia hoc nōm est p̄ceptu⁹ ha beo in corde meo: et reticere nō possuz. et tortores post mortē eius cor extra exterrit de corpore: et illud in partes sciderunt. et in qualib⁹ parte fuit scriptu⁹ hoc nomen Iesu aureis litteris. Ergo q̄libet chri stianus se cauere debet a p̄bis malis scur rilis et luxuriosis. Unde Isidor⁹ de sūmo bono. Malis sermones ī ore chri stiani esse non debet. Hoc etiā ostendit ap̄ls dicens. Q̄is sermo malus ex ore ve stro non p̄cedat. Et merito: q̄r̄ m̄ dictu⁹ chī in euāgeliō De omni v̄bo oīoso redi tūrū sum⁹ rōez. Multo fort̄ de p̄bis scurulis et nocivis. Ergo merito quilibet nostrū debet a deo petere cu⁹ p̄s. dicens. Done dñe custodiā ori meo: ut n̄ delinquā ī lingua mea. Et nota. p̄ con clusione octauī p̄ceptis de falso testiō nio q̄uo falsi testes puniant: q̄nq̄ ī pre senti: q̄nq̄ ī futuro. Et d̄ hoc pono ta le exemplū. A Legit q̄ quida; bonus hōr iustus ppter rigorem iusti tie a quibusdā malis hoībus odiebat: vñ ipso iustus sibi falsa crīmā q̄ ī iuramēto p̄firmauit eo q̄ n̄ facilis credebāt eis hoīes ppter excellentiā vīte illi⁹ boni ho minis. Et p̄mus ait: nisi ita sit: Cvt p̄f eram ī igne peream. Secundus dixit mōrbo regio ledar ī toto corp̄ p̄s iū ita sit. Terti⁹ oculos p̄dam nisi ita res se ha beat. Quod totū sic euenit illis ppter pec catum p̄iurij et falsi testimonij. Nā p̄m⁹ testis falsus mora plaga ignis exst̄c. Eccl̄s a pedibus vīs ad caput consu mitur: quia putrid⁹ factus est. Terti⁹ talia audiēs et vīdens: et de seipso timēs factū reuelauit: et postmodū cec⁹ effect⁹ est. Unde d̄ hoc d̄ Salomō Prover. xix. Falsus testis non erit impunitus.

## De Nonā p̄cep.

**D**On concupisces rem p̄ximū tuī. Superī ī septimo p̄ce p̄t p̄hibuit furtū: hic aut̄ p̄hibet concupiscentiā cordis di cens. Non concupisces rem p̄ximū tuī. Et sciendū q̄ contra hoc p̄ceptū faciūt decem genera hominum. Primisunt qui concupiscent bona alioz: et sc̄ites q̄ nō p̄nt obtinere rē. Cupitā non p̄sequunt̄ cōcupiscentiā. Si aut̄ sc̄irent se posse cō sequi concupiscentia: forsitan fortissime cona rent ad p̄sequendā cōcupiscentiā ī eff ectum. et isti talit̄ cōcupiscentiō mortalit̄ peccant. Sedisunt qui aliena concupiscentia cum omni conatu extorti labo rant p̄ talī reūlīcīte obtinēda: q̄ quāuis non obtineat: peccat tū mortalit̄: quod apparet in fure latrone p̄ furto et rapia laborate: q̄ licet in effectu nō furent nec rapiant mortalit̄ tū peccant et graui⁹ q̄s primi. Si autem prauis conatib⁹ assediūtur appetita: adhuc graui⁹ p̄peccat ut patet in furib⁹ et latronib⁹ rez con cupitam illicite obtinentibus. Et istis nunquā remittitur peccatum nisi prius restituat ablatū. Aug⁹ d̄. Numodo tū habeant facultatē restituēdi. Ter tij qui concupiscent bona alioz iniuste: et hūt spem̄ ea sibi possint acquirere: s̄ nō audent attemptare ppter timorem cor poris et honoris. Sed si sc̄irent se posse euadere: p̄sequerent̄ toto conatu: et sic n̄ ppter deū dimitunt: sed ppter timorem et confusione humanam. Quartisunt qui concupiscent iustas res: sed ad malum finem: id est ad peccādū: utputa ad vanam gl̄iam exercendam v̄l ad luxuriam: vel ad crapulam. Sicut ille di ues de quo scribitur. Luce. vi. q̄ epula batur quotidianē splendide. Ergo q̄cumq̄ videret aliquem luderez pecunias luxuriarū: vel surarū vīras exercere vel videret superbias vestium: et sic de alijs. Et sic ad talem finem desideraret et ha